การพัฒนา“เมืองยั่งยืน” (Sustainable Cities) เป็นประเด็นรูปธรรมหนึ่งที่เกี่ยวข้องกับแนวทางการ
พัฒนาที่ยั่งยืน และในการวัดความยั่งยืนของเมืองต้องพิจารณาจากปัจจัยหลายด้าน เช่น ความสามารถในการ
บริหารจัดการ คุณภาพชีวิต สุขภาพ การรองรับระบบนิเวศของเมือง การออกแบบเมือง ผังเมืองที่มีกิจกรรม
ต่าง ๆ ใกล้เคียงกัน การใช้ประโยชน์จากพ้ืนที่เมือง เป็นต้น
จากแนวคิดข้างต้นและรายงานสถานการณ์ แนวโน้มการขยายตัวของเมืองโดยสหประชาชาติเมื่อปี
พ.ศ. 2536 (ค.ศ. 1993) บ่งชี้ว่าประชากรเมืองของโลกจะเพ่ิมขึ้นจากร้อยละ 45.2 ในปี พ.ศ. 2533
(ค.ศ. 1990) เป็นร้อยละ 62 ของประชากรโลกทั้งสิ้นในปี พ.ศ. 2563 (ค.ศ. 2020) กระแสโลกาภิวัตน์ที่เกิดขึ้น
ต่อระบบเศรษฐกิจของเมือง ส่งผลให้เกิดการขยายตัวของเมืองเป็นไปอย่างรวดเร็ว โดยเฉพาะการเพ่ิมขึ้นของ
เมืองในระดับมหานครทั่วโลก การกระจายตัวของแหล่งอุตสาหกรรมไปสู่เมืองต่าง ๆ และการเปลี่ยนแปลง
สภาพทางสังคมภายในเมือง

หลักการ เรื่องสุขภาพดีถ้วนหน้า พ.ศ. 2543 (Health for all by the year 2000) มาใช้ในระดับท้องถิ่น
อันเป็นจุดเริ่มต้นของโครงการเมืองน่าอยู่ (ส านักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม,
www.onep.go.th)
จากรายงานการศึกษาโครงการวางผังเค้าโครงการพัฒนาภาคของส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการ
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติและรัฐบาลนอร์เวย์ปี พ.ศ. 2540 (ค.ศ. 1997) ได้คาดการณ์แนวโน้มการเพิ่มขึ้น
ของประชากรเมืองว่าเพ่ิมข้ึนอย่างรวดเร็ว โดยมีจ านวนกว่าครึ่งหนึ่งของประชากรของประเทศในอนาคต
ท าให้รัฐบาลไทยเล็งเห็นความส าคัญของโครงการเมืองน่าอยู่ คณะรัฐมนตรีจึงได้มีมติเม่ือวันที่ 28 ธันวาคม
2542